
EIROPAS PADOMES PARLAMENTĀRĀS ASAMBLEJAS 

 BALTIJA+ GRUPAS VALSTU 

LATVIJAS, IGAUNIJAS, LIETUVAS, GRUZIJAS, POLIJAS, UKRAINAS UN 
APVIENOTĀS KARALISTES PAZIŅOJUMS 

Par tiesas sprieduma pasludināšanu Alekseja Navaļnija lietā un 
demokrātiskās opozīcijas, pilsoniskās sabiedrības un mediju apspiešanu 

un vajāšanu Krievijas Federācijā 

Mēs, Baltija+ grupas valstu pārstāvji Eiropas Padomes Parlamentārajā 
asamblejā, 

reaģējot uz 2021. gada 17. janvārī notikušo Alekseja Navaļnija — vadoša 
Krievijas opozīcijas politiķa, jurista un pretkorupcijas aktīvista — aizturēšanu 
Maskavā, Krievijā, un viņam 2021. gada 2. februārī piespriesto cietumsodu; 

atminoties, ka Aleksejs Navaļnijs jau iepriekš ticis aizturēts, apcietināts un 
notiesāts procesos, kurus Eiropas Cilvēktiesību tiesa citstarp ir atzinusi par 
politiski motivētiem, kuros ir pārkāptas viņa tiesības uz brīvību un kuri ir pretrunā 
ar taisnīgas tiesas principiem;  

atgādinot par Krievijas starptautiskajām saistībām, kas prasa tiesiskuma 
principu ievērošanu un cilvēka tiesību un brīvību aizsardzību, un to, ka politiskās 
opozīcijas pārstāvju aizturēšana ir pretrunā ar šīm saistībām; 

norādot, ka jau pērn, 2020. gada 20. augustā, Aleksejs Navaļnijs Krievijas 
teritorijā kļuva par nežēlīga nozieguma upuri — viņu mēģināja noindēt, 
izmantojot Krievijā izstrādātu nervus paralizējošu kaujas vielu no “Novičok” 
grupas —, bet Krievija vēl joprojām šajā sakarā nav uzsākusi 
kriminālizmeklēšanu; 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta, Eiropas Savienības, G7 un NATO dalībvalstu 
paziņojumus sakarā ar Alekseja Navaļnija aizturēšanu pēc viņa ierašanās 
Maskavā; 

balstoties uz Eiropas Savienības Padomes 2020. gada 7. decembrī pieņemto 
ES globālo cilvēktiesību sankciju režīmu; 

ņemot vērā Eiropas Cilvēka tiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvenciju 
un starptautiskās saistības cilvēktiesību jomā, kuras Krievija ir uzņēmusies kā 
Eiropas Padomes, Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas un ANO 
dalībvalsts; 

atgādinot, ka saskaņā ar Ķīmisko ieroču konvenciju jebkuru mēģinājumu 
noindēt personu, izmantojot neiroparalītisku vielu, uzskata par ķīmisko ieroču 
izmantošanu un ķīmisko ieroču izmantošana — neatkarīgi no tā, kas un kādos 
apstākļos tos izmanto, — ir nopietns starptautisko tiesību un starptautisko 
cilvēktiesību standartu pārkāpums, 



2 

 

mudinām Krievijas Federāciju kā ANO Drošības padomes pastāvīgo locekli 
un ANO Cilvēktiesību padomē ievēlētu valsti rūpēties par ANO Statūtos 
nostiprināto principu un cilvēktiesību ievērošanu savā teritorijā; 

stingri nosodām Krievijas varas iestāžu veikto prettiesisko, politiski motivēto 
Alekseja Navaļnija aizturēšanu un tiesas sprieduma pasludināšanu pēc viņa 
atgriešanās Krievijā, tādējādi cenšoties apklusināt opozīciju un valdošās iekārtas 
kritiķus; 

pieprasām nekavējoties un bez nosacījumiem atbrīvot Alekseju Navaļniju, kā 
arī veikt izmeklēšanu sakarā ar viņa saindēšanu; 

paužam satraukumu par represijām un vardarbību pret pilsoniskās 
sabiedrības un neatkarīgo plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem pēc Alekseja Navaļnija 
aizturēšanas; 

nosodām vardarbību un brutalitāti, ar kādu Krievijas policijas speciālo 
uzdevumu vienības un varas iestādes vēršas pret nevardarbīgiem protestētājiem; 

iesakām attiecīgo Eiropas Padomes dalībvalstu valdībām aicināt 
starptautiskos partnerus ieņemt aktīvu nostāju šajā jautājumā un būtiski 
pastiprināt ES atbildes soļus, ieviešot ierobežojošus pasākumus; 

aicinām Eiropas Savienības un Eiropas Padomes dalībvalstu parlamentus 
ieņemt aktīvu nostāju šajā jautājumā;  

aicinām Krievijas valsts iestādes nekavējoties izbeigt politisko oponentu, 
mediju un sabiedrisko aktīvistu (tajā skaitā Krievijas nevalstiskās organizācijas 
“Fonds cīņai pret korupciju” locekļu) vajāšanu, iebiedēšanu un apspiešanu, kā arī 
citus viņu cilvēktiesību pārkāpumus. 

Paraksti: 

Inese LĪBIŅA-EGNERE, Latvijas delegācijas EPPA vadītāja 

Marija JUFEREVA-SKURATOVSKA, Igaunijas delegācijas EPPA vadītāja 

Emanuelis ZINGERIS, Lietuvas delegācijas EPPA vadītājs 

Kahabers KUČAVA, Gruzijas delegācijas EPPA vadītājs 

Arkadjušs MULARČIKS, Polijas delegācijas EPPA vadītājs 

Marija MEZENCEVA, Ukrainas delegācijas EPPA vadītāja 

Rodžers GEILS, deputāts, Apvienotā Karaliste 


